Univerzita Pardubice

Dopravní fakulta Jana Pernera

Změny v dopravní obslužnosti po elektrifikaci

a přestavbě traťového úseku

Kutná Hora hl.n. - Kutná Hora m ěsto

Martin Žipek

Bakalářská práce

2009

Obsah
ÚVOD.......................................................................................................................................10

1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTI V OBLASTI.....11

1.1 Město Kutná Hora ....................................................................................................11

1.2 Základní dopravní vztahy .........................................................................................11

1.3 Současný rozsah počtu vlaků pro přepravu cestujících............................................13

1.3.1 Trať Havlíčkův Brod – Kolín ...........................................................................13

1.3.2 Traťový úsek Kutná Hora město - Kutná Hora hl.n. ........................................14

1.3.3 Relace Kutná Hora město – Praha hl.n.............................................................15

1.4 Význam železničních stanic v systému dopravní obsluhy města .............................16

1.4.1 Kutná Hora hlavní nádraží................................................................................16

1.4.2 Kutná Hora město.............................................................................................17

1.4.3 Zastávka Kutná Hora Sedlec ............................................................................17

1.5 Dopravní dosažitelnost žst. Kutná Hora hl.n. dálkovou osobní dopravou ...............18

2 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA V OBLASTI...........................................................20

2.1 Význam dráhy v historii ...........................................................................................20

2.2 Trať Kutná Hora hl.n. - Zruč nad Sázavou...............................................................22

2.3 Středočeská integrovaná doprava .............................................................................22

2.4 Veřejná linková autobusová doprava .......................................................................23

2.5 Městská hromadná doprava......................................................................................26

2.5.1 Linka č. 1 ..........................................................................................................26

2.5.2 Linka č. 7 ..........................................................................................................28

3 NÁVRHY ZMĚN V DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTI.......................................................29

3.1 Modernizace a elektrizace traťového úseku Kutná Hora hl.n. - Kutná Hora město.29

3.2 Podpora projektu ......................................................................................................30

3.3 Zkvalitnění dopravní obslužnosti regionu ................................................................31

3.4 Dokumentace pro Kutnohorský oblouk....................................................................31

3.5 Autobusový terminál ................................................................................................33

3.6 Modernizace železničních stanic a zastávky ............................................................34

3.6.1 Modernizace železniční stanice Kutná Hora město..........................................34

3.6.2 Přestavba zastávky Kutná Hora Sedlec ............................................................35

3.6.3 Přestavba železniční stanice Kutná Hora hlavní nádraží..................................35

3.7 Výhledový rozsah dopravy.......................................................................................36

3.8 Změna ve vlakovém spojení Kutná Hora město – Praha..........................................36

3.8.1 Spěšné vlaky.....................................................................................................37

3.8.2 Osobní příměstské vlaky linky S1....................................................................39

3.8.3 Vývoj přepravních proudů ramene Kutná Hora město – Praha........................40

3.9 Autobusy spojující Kutnou Horu s Kolínem ............................................................41

3.9.1 Linka č. 620 960 ...............................................................................................41

3.9.2 Linka č. 240 016 ...............................................................................................42

3.9.3 Linka č 230 046 ................................................................................................43

3.9.4 Linka č. 240 041 ...............................................................................................43

3.9.5 Linka č. 240 056 ...............................................................................................44

3.9.6 Linka č. 600 110 ...............................................................................................44

3.10 Městská hromadná doprava v Kutné Hoře ...............................................................44

3.11 Autobusy spojující Kutnou Horu s Prahou...............................................................45

3.11.1 Linka č. 620 960 ...............................................................................................45

3.11.2 Linka č. 600 110 ...............................................................................................46

3.11.3 Linka č. 760 410 a 100 381 ..............................................................................46

VYHODNOCENÍ NÁVRHŮ ..................................................................................................47

ZÁVĚR.....................................................................................................................................50

SEZNAM TABULEK..............................................................................................................51

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................52

SEZNAM LITERATURY........................................................................................................53

SEZNAM ZKRATEK..............................................................................................................56

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................................58

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Byl jsem seznámen s tím,

že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb.,

autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření

licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odstavce 1 autorského

zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití

jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladu, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich

skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 1. 6. 2009

SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá změnou dopravní obslužnosti města Kutné Hory s Kolínem

a Prahou. Tyto změny vycházejí z projektu „Elektrifikace a rekonstrukce traťového úseku

Kutná Hora hl.n. - Kutná Hora město“ a výstavby autobusového terminálu v prostorách

železniční stanice Kutná Hora město. Cílem projektů je vytvoření kvalitního a rychlého

železniční spojení centra Kutné Hory, kde hlavní problém spočívá v nemožnosti vedení

přímého a rychlého spojení s výše uvedenými městy. V práci je provedena analýza

současného stavu. Zde je také prezentován návrh nových dopravních možností této oblasti.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Kutnohorský oblouk; autobusový terminál v Kutné Hoře; změny dopravní obslužnosti; Kutná

Hora

TITLE

The Changes in Transport Service after Electrification and Reconstruction of the Railway

Line Segment "Kutná Hora hl.n. - Kutná Hora město"

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the changes in transport among the cities Kutná Hora, Kolín

and Prague. These changes result from the project of „Electrification and Reconstruction

of the Railway Line Segment Kutná Hora hl.n. - Kutná Hora město“ and construction of bus

terminal in the area of the railway station „Kutná Hora město“. This bachelor thesis includes

analysis of current infrastructure, transport flow and benefits for Kutná Hora city. There are

also given new transport possibilities in this area.

KEYWORDS

Kutnohorský oblouk; bus terminal in Kutná Hora city; changes in transport; Kutná Hora
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ÚVOD

Tato práce se týká dopravní obslužnosti města Kutná Hora, jejího současného stavu a stavu

budoucího. Cílem je uvést a popsat změny, které by měly nastat po modernizaci a elektrifikaci

vybraného úseku trati č. 235, jež se označují jako projekt tzv. „Kutnohorského oblouku“.

Úkolem práce je vyhodnotit dopravní obslužnost města Kutná Hora, ale také i vazby na Prahu

a Kolín.

Výstupem bude zhodnocení a zvážení přínosu přestavěného traťového úseku z hlediska

technologického, dopravního a v neposlední řadě očekávané změny kvality cestování. Hlavní

změna nastane po přestavbě a elektrifikaci traťového úseku Kutná Hora hl.n. - Kutná Hora

město a zároveň po výstavbě nového autobusového terminálu v prostorách železniční stanice

Kutná Hora město.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU DOPRAVNÍ

OBSLUŽNOSTI V OBLASTI

1.1 Město Kutná Hora

Kutná Hora leží při východním okraji Středočeském kraje, jedná se o páté největší město

tohoto kraje. Je sídlem orgánů státní správy a institucí v rámci rozsahu obcí s rozšířenou

působností III. typu. Město Kutná Hora spolu s nedalekým městem Čáslav tvoří Kutnohorský

okres se 74 585 obyvateli ke dni 1. 1. 2008. (1) Představuje tak významnou spádovou oblast.

Samotné město Kutná Hora se svými cca 21 500 obyvateli dnes reprezentuje velký potenciál

přepravy.

Za povšimnutí stojí také velký podíl cestovního ruchu, díky zápisu historického jádra Kutné

Hory, spolu s Chrámem sv. Barbory a kostelem Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci na Seznam

světového dědictví UNESCO. Návštěvníci historických památek převážně přijíždějí z Prahy.

Podle kvalifikovaných odhadů vedení města Kutná Hora se počet turistů pohybuje v řádu


[…]

oblouku ji plně zastoupí. Jediný spoj, který bude patrně nahrazen, je spoj č. 4.

3.11.3 Linka č. 760 410 a 100 381

Tato linka, která posléze plynule přechází v linku č. 100 381. Patrně nebude nahrazena

Kutnohorským obloukem. Lze usuzovat, že tato linka bude sloužit pro spojení s Prahou, nýbrž

ne s Kutnou Horou ale s obcemi ležícími na této trase, jako jsou např. Suchdol, Kostelec

nad Černými Lesy a Říčany. Cestující bude jistě volit cestu rychlejší a nebude volit tyto spoje

jako přímé dopravní spojení s Prahou. Zásadní omezení linky se nedoporučuje z důvodu

zajištění základních přepravních požadavků obce Suchdol a Miskovice. Doporučuje

se ponechat linky č. 1, 3, 6, 15, 17, 18, 20, 23, 24, 25 a 26.. Linka č. 760 410 Kutná Hora-

Avia – Suchdol zároveň zlepší obslužnost zastávek městské hromadné dopravy. Takto by

mohla být posílena linka č. 1 či 7.
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VYHODNOCENÍ NÁVRH Ů
Tato práce dokazuje přínos projektu Kutnohorského oblouku a výstavby autobusového

terminálu. Jako velmi vhodné řešení se jeví zavedení spěšných vlaků z centra města. Nárůst

cestujících, kteří by logicky volili cestu rychlejší a pohodlnější, je evidentní. Mezi největší

navýšení počtu cestujících patří relace Kutná Hora – Kolín. Tuto skutečnost vystihují obrázky

č. 8 a 9. Hodnoty v grafu jsou maximální, jako současný počet cestujících přepravovaných

po železnici byl brán rozdíl obsazenosti jednotlivých vlaků. Počet budoucích cestujících byl

brán jako součet dosavadních hodnot přepravených osob z autobusových zastávek, které leží

v okruhu docházkové vzdálenosti 5 minut. Tyto grafy informují o maximálních hodnotách

cestujících v pracovních dnech.
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Obrázek 8 Počet cestujících, kteří potenciálně mohou využít KH oblouk,

Zpracováno autorem podle zdrojů: (19,20,21, a 22)

Tento obrázek zachycuje denní nerovnoměrnosti, mezi zajímavý údaj patří nízký počet

cestujících v ranním a večerním sedle. Z tohoto důvodu je vhodné redukovat počet spěšných

vlaků v těchto hodinách.
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Obrázek 9 Počet cestujících, kteří potenciálně mohou využít KH oblouk,

Zpracováno autorem podle zdrojů: (19,20,21, a 22)

Na obrázku č. 9 je rovněž zachycena charakteristika přepravních proudů a zároveň je zde

doložena skutečnost o vyváženosti počtu cestujících v obou směrech.

Pro zhodnocení projektu byla vypracována SWOT analýza:

o Silné stránky: vytvoření konkurenčního a rychlého spojení města Kutná Hora

s Kolínem a Prahou, podpora samosprávy, ekologické řešení dopravy, projekt

již připraven, taktové vedení, snaha o snížení individuální automobilové dopravy,

o Slabé stránky: vysoké finanční náklady v řádu stovek milionů korun

o Příležitosti: podpora a reklama projektu veřejností, návaznost na přípoje,

o Hrozby: nedostatek peněz na výstavbu, neochota cestujících změnit návyk způsobu

cestování, možný nedostatek kapacity dopravní cesty.

Jedním z hlavních přínosů změny dopravní obslužnosti, která je zapříčiněna projekty, patří.

Snížení přepravní doby, díky zejména snížení počtu přestupů. Tato skutečnost je znázorněna

na obrázku 10.
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Obrázek 10Přehled snížení přepravních dob na relaci Kutná Hora město – Praha,

Zpracováno autorem podle zdrojů: (5 a 9)

V problematice návrhů změny místních autobusů byl brán zřetel na zachování kvality

dopravní obslužnosti mezilehlých měst na trase, nezhoršení kvality spojení na území města

Kutná Hora. V tomto případě je přínos nejvyšší.

V otázce změny dopravní obslužnosti dálkových autobusů byly rovněž řešeny předchozí

aspekty s důrazem na prozatímní důležitost, která není vysoká.

V práci rovněž byla naznačena významná úloha autobusového terminálu.

Závěrem lze říci, že projekt nezhorší situaci hromadné dopravy. Naopak nabídne kvalitnější

dopravní spojení a jeho předností je rovněž snaha o přesun cestujících z individuální

automobilové dopravy do veřejné hromadné dopravy.
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ZÁVĚR

V práci byla provedena analýza dopravních spojení Kutné Hory s městy, Kolín a Prahou. Byl

představen projekt Kutnohorského oblouku a výstavby autobusového terminálu. Dále byly

posouzeny důsledky, které vzniknou se změnou výše uvedených projektů. Bakalářská práce

popisuje problematiku nejen z technologického hlediska, ale podává i širší souvislosti jako je

popsání účelu projektů, historie dotčené trati č. 235, první návrh odstranění infrastrukturního

nedostatku tj. úvratě, podpora projektu a stavební úpravy. Rovněž byly nastíněny základní

směry veřejné dopravy, jakými by se měla doprava mezi těmito městy ubíhat. Práce nepodává

detailní návrhy, podrobná řešení totiž budou totiž závislá na dopravcích, vedení města Kutná

Hora, Středočeskému krajskému úřadu a koordinátorovi integrovaného systému.

Práce hodnotí změnu v dopravní obslužnost jako přínosem pro rozvoj především města Kutné

Hory, především rychlejšímu spojení, nasazení pohodlnějšího dopravního prostředku a snahu

o snížení počtu přestupů, vytvoření kvalitních přestupních vazeb mezi železniční dopravou,

veřejnou autobusovou dopravou (místní a dálkovou) a individuální automobilovou dopravou.
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Žel. st, žst, ŽST železniční stanice
