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Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

K řešení zadaného tématu přistoupil pan Martin Žipek odpovědně. Je u něj znát velká
snaha, aby téma dobře zvládl. Využil k tomu dnešní možnosti VT, konečně je to mladý
člověk, rozhodně mu to nečiní potíže.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Dosažené výsledky jsou pro novou dopravní obslužnost zcela zřejmé, určitě budou
použitelné. Z hlediska časového rozložení a využití prostředků pro rychlé železniční spojení
Kutná Hora Město - Praha a opačně je zajímavý návrh využití přímých spěšných vlaků, ale i
využití stávajících rychlíků s jedním přestupem (Příloha G). Poměrně rozsáhle je zde
zpracována autobusová doprava a to jak linková, městská hromadná nebo dálková.
Předpokládám, že výsledky budou správné, i když se samozřejmě přepravní proudy i jízdní
řády mohou měnit s časem a potřebami veřejnosti. Nicméně si myslím, že výsledky jsou
prakticky využitelné. Kdyby na nic jiného, tak na pozitivní zjištění, že projekt Kutnohorského
oblouku společně s novým autobusovým terminálem v prostoru nádraží Kutná Hora město má
rozhodně smysl. Změna obslužnosti oblasti a změna spojení města Kutná Hora s Prahou k
vyšší úrovni proti dnešnímu stavu je bezesporu zřejmá.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Předpokládám, že práce je v souladu s normami a předpisy, alespoň jsem nic zásadního
v předložené práci při jejím čtení nezjistil.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Přehlednost a úprava práce je dobrá, nicméně mám připomínky k následujícímu:

1. Na straně č. 15 v poslední větě bodu 1.3.2 je překlep vatšina místo většina.

2. Na straně č. 17 v bodu 1.4.2 je definována vzdálenost mezi nejbližší zastávkou MHD
a "zastávkou" - domnívám se, že mělo být "železniční stanicí".

3. Na straně č. 19 text k obr. 4 a 5 "Barvou červenou …" není při prvním čtení hned
pochopitelný, měl by být označen, že se týká obr. 4 a 5.

4. Na straně č. 22, bod 2.1, je ve čtvrtém řádku zkratka ČD, mělo být ČD, a.s., v bodu
2.2 rozmezí traťové rychlosti je 5060 km/h, mělo být 50-60 km/h.

5. Na straně č. 33 v první větě bodu 3.5 je navíc "se".

6. Na straně č. 34, bod 3.6.1, druhý odstavec, druhá věta je navíc "č. 9 a 11".

7. Na straně č. 42, bod 3.9.1, poslední odstavec je zbytečný, je dvakrát.

8. Na straně č. 48 poslední odstavec je třeba upravit, aby dával smysl.

9. Příloha B, obr. 1 a 2 a Příloha F,obr.1 a 2 - myslím si, že náčrtky mohly být většího
formátu pro lepší čitelnost

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

V práci je použito běžných metod řešení. Velmi zajimavá je příloha C "Předchůdce
návrhu Kutnohorského oblouku z počátku 20. století". Je dobře, že ji autor objevil a použil ji
ve své práci.

Připomínky a dotazy k práci:

Připomínky a dotazy nemám.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)

V Havlíčkově Brodě dne 10.6.2009 .
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